
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
in conseguenza delle abbondantissime piogge verificatesi nel marzo del 2020 un muro di
contenimento in cemento armato di grandi dimensioni, sito nella fraz. Piano Grande, nella
zona dell’Ex-Ferriera, è crollato rendendo impraticabile la sovrastante strada comunale del
Trio che porta a Colle Armone;
con apposita Ordinanza Sindacale n. 15/2020 si è provveduto alla chiusura del tratto di
strada comunale del Trio franato a causa del suddetto crollo;
al fine di ripristinare il muro crollato e di conseguenza il tratto di strada franato è stato
richiesto alla Regione Abruzzo un contributo ai sensi della L.R. n. 17/74;
a seguito della suddetta richiesta è stato concesso da parte della Regione Abruzzo,
Dipartimento Infrastrutture Trasporti Mobilità Reti e Logistica, Servizio Del Genio Civile di
Teramo, un contributo di € 80.000,00;

Richiamata la DGC n. 7 del 04/02/2021 con la quale si è proceduti all’approvazione del progetto
definitivo/esecutivo dell’intervento di ripristino del tratto di strada comunale “Del Trio” mediante
la realizzazione di un nuovo muro di contenimento, con il seguente QTE di progetto:

€ €

A.1 Lavori a base d'asta € 65.311,76

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.984,03

A.3 Totale importo lavori (A.1+A.2) € 68.295,79

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 IVA sui lavori (10% di A.3) € 6.829,58

B.2 Collaudo strutturale a lavori ultimati (compreso Cassa Previdenza 4%) € 1.040,00

B.3 Relazione geologica ed indagini geotecniche (compreso Cassa Previdenza 2%) € 1.836,00

B.4 IVA su collaudo strutturale e relazioni specialistiche (22% di B.2+B.3) € 632,72

B.5 Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione dei dipendenti € 1.365,92

€ 11.704,21

€ 80.000,00TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)

A
.  
IM
P
O
R
TO
 D
E
I 

LA
VO
R
I

B
. S
O
M
M
E
 A
 D
IS
P
O
S
IZ
IO
N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B5)

A. Importo dei Lavori

Atteso che per la redazione del progetto è stato necessario effettuare apposite indagini
geologiche ai fini della classificazione del terreno oggetto di intervento;

Considerato
che l’Ufficio Tecnico non dispone delle competenze necessarie allo scopo;-
che a tal fine è stato richiesto, per le vie brevi, un preventivo al Prof. Geol. Giovanni Marrone-
dello Studio di Geologia “Pegaso” con sede a Villa Rosa (TE) in via E. De Filippo 5, P.Iva

COPIA DI DETERMINAZIONE TECNICO/OO.PP.

Numero  9   Del  09-02-2021
 Reg. generale 15

Oggetto: INCARICO  REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA INTERVENTO
DI  RIPRISTINO  DEL  TRATTO DI S.C. "DEL TRIO" ME=
DIANTE LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO MURO DI CONTE=
NIMENTO



00905500674, c.f. MRRGNN65D15E716E, iscritto all’Orgine dei Geologi della Regione
Abruzzo al n. 176;
che lo stesso ha rimesso apposito preventivo, acquisito al protocollo dell’Ente n. 341 del-
14/01/2021, per € 1.800,00 iva e oneri esclusi per una spesa complessiva di € 2.239,92 e si
è dichiarato immediatamente disponibile allo svolgimento dell’incarico;
che si è proceduti, ritenuto congruo il prezzo proposto, all’accettazione del preventivo e che-
il suddetto tecnico si è immediatamente attivato, data l’urgenza dell’intervento,
all’effettuazione delle prove geotecniche e alla redazione della Relazione Geologica
propodeutica alla progettaazione definitiva/esecutiva;
che la somma preventivata è stata inserita nel QTE del progetto definitivo/esecutivo-
approvato;
pertanto di poter procedere alla nomina di un geologo ai fini della redazione della Relazione-
Geologica;

Considerato inoltre:
che l’importo complessivo contrattuale servizio previsto nel QTE pari a € 2.239,92 è inferiore-
ad € 75.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto del
servizio sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di
conversione n. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità della nomina-
del geologo prima del deposito della pratica sulla piattaforma del Servizio del Genio Civile
Regionale;
che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede con il contributo previsto dalla L.R.-
17/74 art.2, ed è stato disposto impegno di spesa per € 80.000,00 in favore del Comune di
Torricella Sicura, con apposita determinazione del DPE014 Servizio Genio Civile di Teramo
n. 190 del 24.11.2020;

Evidenziato, dato l’importo per il servizio inferiore a € 5.000,00, che non risulta necessario, ai
sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ricorrere al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Valutato che il Prof. Geol. Giovanni Marrone dello Studio di Geologia “Pegaso” con sede a Villa
Rosa (TE) in via E. De Filippo 5, P.Iva 00905500674, c.f. MRRGNN65D15E716E, iscritto
all’Orgine dei Geologi della Regione Abruzzo al n. 176 abbia tutte le competenze necessarie
all’esecuzione del servizio in parola ed è pertanto possibile procedere all’affidamento diretto
della prestazione;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) con l’esecuzione del contratto si intende realizzare la relazione geologica necessaria alla
redazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Ripristino e riapertura del tratto di
strada comunale “Del Trio”;

b) il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e le clausole negoziali
essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto;

c) la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto
disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 al fine di garantire la celerità
dovuta all’ugenzadell’intero procedimento;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z2A309CC17;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Decreto Sindacale n. 2/2021;

DETERMINA

AREA TECNICA n. 9 del 09-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



1 - che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, l’incarico
per la redazione della relazione geologica in oggetto al professionista Prof. Geol. Giovanni
Marrone dello Studio di Geologia “Pegaso” con sede a Villa Rosa (TE) in via E. De Filippo
5, P.Iva 00905500674, c.f. MRRGNN65D15E716E, iscritto all’Orgine dei Geologi della
Regione Abruzzo al n. 176, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett.
a) della Legge di conversione n. 120/2020 per un importo di € 1800,00 oltre iva ed oneri
previdenziali;

3 -  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
s.m.i.:

a) con l’esecuzione del contratto si intende realizzare la relazione geologica necessaria
alla redazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Ripristino e riapertura del
tratto di strada comunale “Del Trio”;
b) il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e le clausole negoziali
essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto;
c) la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto
disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 al fine di garantire la celerità
dovuta all’ugenzadell’intero procedimento;

4 - di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 1800,00, oltre cassa previdenziale (2%)
e iva (22%) nella misura di legge per un totale complessivo di e 2.239,92;

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del
corrente esercizio di bilancio le somme di seguito indicate:

€ 2.239,92 sul Cap. 2687 “Ripristino strada comunale “Del Trio” Piano Grande”;

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

7 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

8 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del
Procedimento è il Geom. Raniero Bilanzola e che lo stesso curerà tutti gli adempimenti
necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto;

9 - di trasmettere il presente provvedimento:
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa;
 al Responsabile Unico del Procedimento;-

10 - di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Abruzzo nei
termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010;

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Sante Marco

AREA TECNICA n. 9 del 09-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 09-02-2021

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 19-03-2021
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 05-04-2021           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 9 del 09-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


